
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 34   del 04-05-2022

Oggetto:

RIPARTIZIONE ANNUALE IN VARIE VOCI DI SPESA DEI
PROVENTI ORIGINATI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE
PECUNIARIE PER VIOLAZIONI PREVISTE DAL CODICE DELLA
STRADA RELATIVE ALL'ANNO 2022 COME DA DETTAMI ART.
208 DEL D.LGS 30/04/1992 N. 285 E SUCCESSIVE MODIFICHE

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattro del mese di maggio, alle ore 12:40, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  SALVATORE SANFILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Presente

FEDELE PAGANO ASSESSORE Presente

MARIA ORLANDO ASSESSORE Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Assente

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Presente

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

RIPARTIZIONE ANNUALE IN VARIE VOCI DI SPESA DEI PROVENTI ORIGINATI DA
SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI PREVISTE DAL CODICE
DELLA STRADA RELATIVE ALL'ANNO 2022 COME DA DETTAMI ART. 208 DEL D.LGS
30/04/1992 N. 285 E SUCCESSIVE MODIFICHE

Vista la relazione prot. n. 8010 del 03.05.2022 con cui la Responsabile dell'Area VI ha segnalato la
necessità di procedere all'assunzione di vigili stagionali, verificata la norma di cui all'art. 208 comma 5
bis del codice della strada;

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare la proposta all'unanimità, stabilendo di destinare l'importo di cui alla lettera c)
del comma 4 del codice della strada, pari ad € 11.250,00, ad assunzioni stagionali a progetto,
nelle forme di contratti a tempo determinato e a forma flessibile di lavoro.

Succesivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, L.R. n. 44791, comma 2,
stante l'urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 17   del 01-02-2022

AREA VI - VIGILANZA - SICUREZZA URBANA E MERCATO ITTICO

Oggetto: RIPARTIZIONE ANNUALE IN VARIE VOCI DI SPESA DEI
PROVENTI ORIGINATI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE
PECUNIARIE PER VIOLAZIONI PREVISTE DAL CODICE DELLA
STRADA RELATIVE ALL'ANNO 2022 COME DA DETTAMI ART.
208 DEL D.LGS 30/04/1992 N. 285 E SUCCESSIVE MODIFICHE

–––––––––Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;
Visto l’art.208 comma 1 secondo periodo del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n.285
Nuovo Codice della Strada “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie” il quale, nella
formulazione attualmente vigente, testualmente recita: “I proventi stessi sono devoluti alle
regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed
agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni.”;
Preso atto che “Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 (regioni, province e comuni)
determinano annualmente, con delibera della giunta, le quote del 50% di loro competenza da
destinare alle finalità di cui al comma 4 dell'art. 208 C.D.S;
Ribadito che gli enti locali devono approvare annualmente con deliberazione di Giunta
Comunale la destinazione dei proventi alle finalità dell’art.208 C.d.S. lasciando la facoltà
all’Ente di destinare in tutto o in parte la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di
cui al citato comma, che così' recita;
"4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo
del comma 1 è destinata:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a  interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma e di  manutenzione  della  segnaletica
delle  strade  di  proprietà  dell'ente;
b)  in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota,   al potenziamento delle attività  di
controllo e  di  accertamento  delle violazioni in materia  di  circolazione  stradale,  anche
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia
provinciale e di polizia municipale di  cui  alle  lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo
12;
c) ad altre finalità  connesse al miglioramento  della  sicurezza stradale, relative  alla



manutenzione  delle  strade  di  proprietà  dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento,
al  potenziamento, alla messa  a  norma  e  alla  manutenzione  delle  barriere  e  alla
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui
all'articolo  36,  a  interventi  per  la  sicurezza stradale a  tutela  degli  utenti  deboli,  quali
bambini,  anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli  organi di polizia
locale, nelle scuole di ogni  ordine  e  grado,  di  corsi didattici finalizzati all'educazione
stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e)
del comma 1 dell'articolo 12, alle misure  di  cui  al  comma  5-bis  del presente articolo e a
interventi a favore della mobilità  ciclistica.
5. Gli enti di cui al  secondo  periodo  del  comma  1  determinano annualmente, con delibera
della giunta, le quote  da  destinare  alle finalità  di cui al comma 4. Resta facoltà   dell'ente
destinare  in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità  di cui
al citato comma 4.
5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera  c)  del  comma  4 può anche essere destinata
ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a  tempo  determinato  e  a  forme
flessibili  di lavoro, ovvero al finanziamento  di  progetti  di  potenziamento  dei servizi  di
controllo  finalizzati  alla  sicurezza  urbana  e  alla sicurezza stradale, nonché a progetti di
potenziamento  dei  servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli  186,
186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e  attrezzature  dei Corpi e dei servizi di
polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1
dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla  sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale"
- Richiamati :
- La sentenza della Corte Costituzionale n.426 del 10.10.2000 che legittima la destinazione di
una quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie, relative al codice
della strada, per fini previdenziali a favore degli appartenenti al corpo di Polizia Municipale;
-l’art.17 del CCNL datato 22 maggio 2004 relativamente alla destinazione e gestione delle
risorse destinate a finalità assistenziali e previdenziali derivanti dall’applicazione delle
disposizioni dell’art.208 C.d.S.;
- Ritenuto di dover adempiere anche per l’anno 2022 alle disposizioni previste dal D.L.vo
n.285/92 Codice della Strada e dover prevedere la destinazione delle entrate derivanti dalle
violazioni al citato codice;
-Ritenuto di dover stimare in € 45.000,00 (quarantacinquemila/00)  i proventi derivanti da
violazioni al Codice della Strada, incluse le violazioni dall’ausiliare al traffico;

PROPONE
per l’esercizio finanziario 2022

 Di destinare, in conformità a quanto stabilito dall'art 208 c.4  del C.d.S., il 50%A)
dei previsti proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni delle
norme del codice della strada, pari ad €  22.500,00 (ventiduemilacinquecento/00)
secondo la tabella di seguito riportata:

RIPARTO DELLE PREVISIONI DI ENTRATA del 50%  di  € 45.000,00 PER L’ANNO
2022,  pari a € 22.500,00



    a) Codice bilancio 03.01.2.02.01.05.999 cap. 8267.30:  il  25%  (€ 5.625,00)  ad 
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma e di   
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente (art. 208 comma 4 lett a);

b) Codice bilancio 03.01.2.02.01.99999 cap. 8267.20: il 25% (€ 5.625,00) al 
potenziamento delle attività  di controllo e  di  accertamento  delle violazioni in materia  di  
circolazione  stradale,  anche  attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 
Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di  cui  alle  lettere d-bis)
ed e) del comma 1 dell'articolo 12  (art. 208 comma 4 lett b);

c) Codice bilancio 03.01.2.02.01.05.999 cap. 8267.30: il 50% (€ 11.250,00)  ad 
altre finalità  connesse al miglioramento  della  sicurezza stradale, relative  alla
manutenzione  delle  strade  di  proprietà  dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento,
al  potenziamento, alla messa  a  norma  e  alla  manutenzione  delle  barriere  e  alla
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui
all'articolo  36,  a  interventi  per  la  sicurezza stradale a  tutela  degli  utenti  deboli,  quali
bambini,  anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli  organi di
polizia locale, nelle scuole di ogni  ordine  e  grado,  di  corsi didattici finalizzati
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure  di  cui  al  comma  5-bis  del
presente articolo e a interventi a favore della mobilità  ciclistica  (art. 208 comma 4 lett c),
stabilendo  che la medesima percentuale di cui al Comma 4, lett.a),b) e c) dell’art. 208 
CdS, pari ad € 22.500,00 lett.a,b e c,cosi come previsto dal successivo comma 5bis, può 
essere, in alternativa, previo indirizzo della Giunta, destinata ad assunzioni stagionali a 
progetto, nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro,
considerata la carenza  cronica di personale e che per fronteggiare l'estate imminente e
l'emergenza sanitaria  da COVID-19, necessita integrare l'organico in atto in servizio.
 Di demandare:

A) -al Responsabile dell’Ufficio di Polizia Municipale i provvedimenti relativi all’invio

della successiva deliberazione di G.M. al Ministero delle Infrastrutture e al Ministero

dell’Interno come disposto dal comma 12 quater dell’art. 142 del Codice della Strada ivi

compreso il rendiconto;

- al Responsabile dell’Ufficio Economico Finanziario di dare la giusta allocazione alle voci

di cui sopra negli appositi interventi del bilancio di previsione 2022.

-  Autorizzare il Comandante della P.M. a predisporre il piano d’intervento programmatico

della Polizia Municipale per l’anno 2022 comprendente i progetti di potenziamento dei

servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza  stradale finanziati

giusto art. 208 comma 5 bis CDS, nonché dei progetti di potenziamento dei servizi  e di

prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186,186-bis e 187 previsti dalla seconda

parte del predetto comma.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Commissario PM ANNA MARIA D'ACQUISTO





Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

RIPARTIZIONE ANNUALE IN VARIE VOCI DI SPESA DEI PROVENTI ORIGINATI DA
SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI PREVISTE DAL CODICE
DELLA STRADA RELATIVE ALL'ANNO 2022 COME DA DETTAMI ART. 208 DEL D.LGS
30/04/1992 N. 285 E SUCCESSIVE MODIFICHE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 02-05-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO Commissario PM ANNA
MARIA D'ACQUISTO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

In riferimento alla proposta di deliberazione n. 17/2022.
Visto l’art. 49, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali, come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), d.l 10
ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213;

Tenuto conto che a mente del nuovo art. 147 bis d. lgs. 18 agosto 2000, n.
267 il controllo di regolarità amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della
formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole;
Dopo quanto sopra, e considerato l'ammontare delle somme incassate negli

anni precedenti, si ritiene di poter esprime parere di regolarità contabile favorevole,
per quanto di competenza, nel limite dell'importo di € 22.500,00 secondo la
destinazione della spesa che la Giunta Comunale vorrà dare in funzione della
proposta, nel rispetto dei vincoli di legge e, ove necessario, previa dovuta
riformulazione del parere di regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 02-05-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  SALVATORE
SANFILIPPO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  FEDELE PAGANO F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il            ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


